CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Gabinete do vereador Renzo Mendes (PP) – Câmara Municipal de Vila Velha/ES
Tel.: (27) 3349-3226 – e-mail: renzomendes@vilavelha.es.leg.br

                                    PROJETO DE LEI  011/2025

Denomina de Avenida Samuel

Machado Duarte o trecho da Avenida

Gonçalves Ledo, compreendido entre

as Avenidas Luciano das Neves e

Capixaba e Ruas Cabo Aylson Simões,

Moema e Europa, no Bairro Divino

Espírito Santo, neste município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica denominada Avenida Samuel Machado Duarte o trecho da Avenida Gonçalves

Ledo, compreendido entre as Avenidas Luciano das Neves e Capixaba e Ruas Cabo Aylson

Simões, Moema e Europa, no Bairro Divino Espírito Santo, neste município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha - ES, 02 de abril de 2025.

RENZO MENDES

 Vereador – PP

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Gabinete do vereador Renzo Mendes (PP) – Câmara Municipal de Vila Velha/ES
Tel.: (27) 3349-3226 – e-mail: renzomendes@vilavelha.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

Samuel Machado Duarte, nasceu em São Felipe, Atílio Vivacqua, sul do Estado em 6 de maio de 1934,

formou em odontologia na UFES em 1957, especializado em Radiologia e Odontologia Preventiva

Social. Funcionário do Ministério da Saúde, se aposentou em 1995, depois de 38 anos prestando serviços

junto ao antigo INAMPS. Iniciou sua carreira literária em 1955 no jornal A Gazeta, participou

ativamente da vida universitária capixaba, publicando diversos livros, como romances: Ilha de Fim de

Mar (1966), As Duas Faces de Eros (2001), As Montanhas da Lua (2004), Topônimos Capixabas de

Origem Tupi publicada em 2008 dentre outros.

Membro da Academia Cachoeirense de Letras da Academia Espírito-santense de Letras e da Ordem

Nacional dos Escritores e do Instituto Histórico e Geográfico do ES. Morador de Vila Velha há mais de

60 anos, na Praia da Costa, faleceu no dia 17 de abril de 2024 em São Paulo. Foi cremado em Vila Velha.

Deixa mulher, filhos e netos.

Portanto, peço aos nobres pares pela aprovação do presente projeto.

   Vila Velha - ES, 02 de abril de 2025.

RENZO MENDES

Vereador - PP

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Gabinete do vereador Renzo Mendes (PP) – Câmara Municipal de Vila Velha/ES
Tel.: (27) 3349-3226 – e-mail: renzomendes@vilavelha.es.leg.br

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700390030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003700390030003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR RENZO MENDES em 09/04/2025 16:17

Checksum: 5F61FDFD2FEA5A7C0A3E5119F7C551B62B81AEBA7AF5FD5412300872B6422804